
 
DECRETO NÚMERO 133-A  DE 2016 

(1º DE ABRIL) 
  

   
La Magistrada de la Sección Quinta del Consejo de Estado en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-3 de la 
Ley 270 de 1996. 
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:   NOMBRAR en ENCARGO a JORGE RAFAEL GÓMEZ 

ORTIZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.048.275.206 de Malambo, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, en reemplazo de LORENA 
OSORIO BERMÚDEZ, por el término del nombramiento en 

encargo. 
 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., al primer (1er) día del mes de abril de dos mil dieciséis (2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ 
Magistrada 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
DECRETO NÚMERO 134 DE 2016 

(4 DE ABRIL) 
    

El Magistrado de la Sección Cuarta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1 de la 
Ley 270 de 1996, y el Acuerdo No. PSAA15-10402 de 29 de octubre de 2015, 
expedido por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, 
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:  NOMBRAR en propiedad a NILSON ARMANDO FILIGRANA 

VILLEGAS, identificado con cédula de ciudadanía No. 

14.607.201 de Cali, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33. 

 
Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los cuatro (4) días del mes de abril de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
HUGO FERNANDO BASTIDAS BÁRCENAS 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 135 DE 2016 
(4 DE ABRIL) 

    
La Magistrada de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1 de la 
Ley 270 de 1996. 
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:  NOMBRAR en propiedad a DIEGO NICOLÁS PARDO 

MOTTA, identificado con cédula de ciudadanía No. 

80.821.584 de Bogotá, en el cargo de OFICIAL MAYOR, en 
reemplazo de MAURICIO ALBERTO ROBAYO LEÓN, a 

quien se le aceptó la renuncia. 
 

Artículo Segundo:  Este decreto rige a partir de la fecha de su 
comunicación.  

 

Dado en Bogotá, D.C., a los cuatro (4) días del mes de abril de dos mil 
dieciséis  (2016).  

 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

ROCÍO ARAÚJO OÑATE 
Magistrada 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
DECRETO NÚMERO 136 DE 2016 

(4 DE ABRIL) 
     
    

La Magistrada de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de 
sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 
132-2 y 149-1 de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a GLORIA INÉS MEZA 

ARMENTA, identificada con cédula de ciudadanía 
Nº 49.764.310 de Valledupar al cargo de 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO GRADO 33, a 
partir del 4 de abril de 2016. 

 
Artículo Segundo: NOMBRAR en provisionalidad a GLORIA INÉS 

MESA ARMENTA, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 49.764.310 de Valledupar, en el cargo 
de MAGISTRADA AUXILIAR, en reemplazo de PAULA 
CRISTINA APONTE URDANETA por el término de la 
licencia de maternidad a ella concedida. 

  
Artículo Tercero:  Este decreto rige a partir de la fecha de su  

comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los cuatro (4) días del mes de abril de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

 
     ORIGINAL FIRMADO 

 
OLGA MELIDA VALLE DE DE LA HOZ 

Magistrada 
 
 
 
 

 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 



  

 
DECRETO NÚMERO 137 DE 2016 

(5 DE ABRIL) 
    

La Magistrada de la Sección Primera del Consejo de Estado en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a JULIANA PINZÓN TASAMÁ, 

identificada con cédula de ciudadanía Nº 67.002.572 de Cali, 
al cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, a partir del 5 de 
abril de 2016. 

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

MARÍA ELIZABETH GARCÍA GONZÁLEZ 
Magistrada 

 

 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 138 DE 2016 
(5 DE ABRIL) 

    
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a FABIÁN CARREÑO TORRES, 

identificado con cédula de ciudadanía Nº 80.724.677 de 
Bogotá, al cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, a partir 
del 8 de abril de 2016. 

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

GUILLERMO SÁNCHEZ LUQUE 
Magistrado 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
DECRETO NÚMERO 139 DE 2016 

(5 DE ABRIL) 
     

  
La Magistrada de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de 
sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 
132-1 y 149-1 de la Ley 270 de 1996,  
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a JALIME FAYAD CUSSE, 

identificada con cédula de ciudadanía                        
Nº 1.140.814.481 de Barranquilla al cargo de 
OFICIAL MAYOR, a partir del 5 de abril de 2016. 

 
Artículo Segundo: ACEPTAR la renuncia a DIEGO FERNANDO 

MONTEZUMA CHÁVEZ, identificado con cédula de 
ciudadanía Nº 1.020.752.746 de Bogotá al cargo de 
AUXILIAR JUDICIAL GRADO I, a partir del 5 de abril 
de 2016. 

 
Artículo Tercero: NOMBRAR en propiedad a JALIME FAYAD CUSSE, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.140.814.481 de Barranquilla, en el cargo de 
SUSTANCIADOR NOMINADO, en reemplazo de 
JULIANA PINZÓN TASAMÁ a quien se le aceptó la 
renuncia. 

  
Artículo Cuarto: NOMBRAR en propiedad a DIEGO FERNANDO 

MONTEZUMA CHÁVEZ, identificado con cédula de 
ciudadanía Nº 1.020.752.746 de Bogotá, en el cargo 
de OFICIAL MAYOR, en reemplazo de JALIME 
FAYAD CUSSE a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Tercero:  NOMBRAR en propiedad a GUSTAVO ANDRÉS 

MONTEALEGRE, identificado con cédula de 
ciudadanía Nº 1.016.010.011 de Bogotá, en el cargo 
de AUXILIAR JUDICIAL GRADO I, en reemplazo de 
DIEGO FERNANDO MONTEZUMA CHÁVEZ a quien 
se le aceptó la renuncia. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los cuatro (5) días del mes de abril de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

 
       ORIGINAL FIRMADO 

 
MARÍA ELIZABETH GARCÍA GONZÁLEZ 

Magistrada 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
DECRETO NÚMERO 140 DE 2016 

(5 DE ABRIL) 
    

El Magistrado (E) de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 
y 149-1 de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia de CAMILO ANDRÉS RODRÍGUEZ 

YONG, identificado con cédula de ciudadanía No. 
80.231.483 de Bogotá, al cargo de MAGISTRADO 
AUXILIAR, a partir del 5 de abril de 2016. 

 

Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de abril de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

GERMAN ALBERTO BULA ESCOBAR (E) 
Magistrado 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 

 

DECRETO NÚMERO 141 DE 2016 
(5 DE ABRIL) 

    
El Presidente de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-3 
y 132-1 de la Ley 270 de 1996,  y el Acuerdo PSAA15-10402 de 29 de octubre de 
2015   
 
 

DECRETA: 
 
 

Artículo Primero:   NOMBRAR en propiedad a CAMILO ANDRÉS RODRÍGUEZ 
YONG, identificado con cédula de ciudadanía No. 
80.231.483 de Bogotá, en el cargo de  MAGISTRADO 
AUXILIAR DE SECCIÓN. 

  
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de abril de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

 
GERMAN ALBERTO BULA ESCOBAR 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

DECRETO NÚMERO 142 DE 2016  
(5 DE ABRIL) 

    
El Magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 
y 149-1 de la Ley 270 de 1996,  
 
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia de  LIDA YANNETTE MANRIQUE 

ALONSO, identificada con cédula de ciudadanía  
51.980.821 de Bogotá, al cargo de MAGISTRADA 

AUXILIAR, a partir del 5 de abril de 2016. 
 
Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de abril de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

EDGAR GONZÁLEZ  LÓPEZ  
Magistrado 

 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 143 DE 2016 
(5 DE ABRIL) 

    
El Magistrado (E) de la Sala de Consulta y Servicio del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 
y 132-1 de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:   NOMBRAR en propiedad a LIDA YANNETTE MANRIQUE 
ALONSO, identificada con cédula de ciudadanía No. 
51.980.821 de Bogotá, en el cargo de MAGISTRADA 
AUXILIAR, en reemplazo de CAMILO ANDRÉS 
RODRÍGUEZ YONG, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de abril de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

GERMÁN ALBERTO BULA ESCOBAR  
Magistrado (E) 

 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



DECRETO NÚMERO 144 DE 2016 

(7 DE ABRIL) 
 

 
El Magistrado de la Sección Cuarta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 

facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la 
Ley 270 de 1996, 

  
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del 7 y 
el día 8 de abril de 2016, a MARÍA PAULINA RENDÓN 
BENITEZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 
32.257.669 de Medellín, quien ocupa el cargo de 
Magistrada Auxiliar y YESSICA ALEJANDRA MANCIPE 
ORTEGA, identificada con cédula de ciudadanía No. 
43.191.981 de Itagüí, quien ocupa el cargo de Profesional 
Especializado Grado 33, para desplazarse a la ciudad de 
Ibagué, con el fin de atender asuntos relacionados con la 
organización del “XXII ENCUENTRO DE LA JURISDICCIÓN 
CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA”. 

 

Artículo Segundo:    La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y 
gastos de transporte.   

 
Artículo Tercero:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación.   

  
Dado en Bogotá, D.C., a los siete (7) días del mes de abril de dos mil dieciséis 

(2016).  
 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Magistrado 
 

 
 

 
 

 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 145 DE 2016 
(7 DE ABRIL) 

     
    

El Presidente  de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por el artículo 131-4 de 
la Ley 270 de 1996 y el parágrafo 1º de la Ley 1468 de 2011,  

 
 

DECRETA: 
 
 
Artículo Primero:  CONCEDER licencia de paternidad por el término de ocho (8) 

días, a partir del 11 de abril de 2016, a OSCAR ALBERTO 
REYES REY, identificado con cédula de ciudadanía No. 

80.492.168 de Bogotá, quien ocupa el cargo de OFICIAL 
MAYOR de la secretaría de la Sala de Consulta y Servicio 
Civil .  

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los siete (7) días del mes de abril de dos mil dieciséis (2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

GERMÁN ALBERTO BULA ESCOBAR 
Presidente  

 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 



 

 

DECRETO NÚMERO 146 DE 2016 

(8 DE ABRIL) 
     

    
La Magistrada de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 

facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de 
la Ley 270 de 1996,  
 

 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a CARMEN DALIS ARGOTE 
SOLANO, identificada con cédula de ciudadanía No. 

26.994.498 de Bogotá, al cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, a partir del 15 de abril de 

2016. 
 

Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los ocho (8) días del mes de abril de dos mil dieciséis  
(2016).  

 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

 
OLGA MÉLIDA VALLE DE DE LA HOZ  

Magistrada  
 
 

 
 

 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General



DECRETO NÚMERO 147 DE 2016  
(11 DE ABRIL) 

    
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 132-1 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo PSAA15-10402 de 29 de octubre de 2015,   
 
 
 

DECRETA: 
 

 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a LUIS ALEJANDRO PULIDO PÁEZ, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 1.049.607.282 
de  Tunja, al cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, a 
partir del 11 de abril de 2016. 

 

Artículo Segundo:     NOMBRAR en propiedad a LUIS ALEJANDRO PULIDO 
PÁEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.049.607.282 de  Tunja, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33.  

 
Artículo Tercero: NOMBRAR en propiedad a DIANA PAOLA PÁEZ LOZANO, 

identificada con cédula de ciudadanía No.52.907.136 de 
Bogotá, en el cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, en 
reemplazo de LUIS ALEJANDRO PULIDO PÁEZ, a quien se 
le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Cuarto: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los once (11) días del mes de abril de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

GUILLERMO SÁNCHEZ LUQUE 
Magistrado 

 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 148 DE 2016 
(11 DE ABRIL) 

    
La Magistrada de la Sección Quinta del Consejo de Estado en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-3 de la 
Ley 270 de 1996. 
 
 

DECRETA: 
 
 
Artículo Primero:   NOMBRAR en ENCARGO a LAURA VICTORIA DEL PILAR 

STERLING STERLING, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 1.010.192.934 de Bogotá, en el cargo de 
SUSTANCIADOR NOMINADO, en reemplazo de JORGE 

RAFAEL GÓMEZ ORTIZ, por el término del nombramiento 
en encargo 

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los once (11) días del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ 

Magistrada 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 149 DE 2016 
(11 DE ABRIL) 

    
El Magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 
y 132-1 de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:   NOMBRAR en propiedad a MARÍA ELISA QUINTERO 
MÁRQUEZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.069.485.246 de Sahagún- Córdoba, en el cargo de 
AUXILIAR JUDICIAL GRADO 1, en reemplazo de SERGIO 
ANDRÉS CHACÓN SÁNCHEZ, a quien se le aceptó la 

renuncia. 
 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los once (11) días del mes de abril de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

GERMÁN ALBERTO BULA ESCOBAR  
Magistrado  

 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



DECRETO NÚMERO 150 DE 2016 

(11 DE ABRIL) 
    

La Presidenta de la Sección Quinta del Consejo de Estado en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-3 y 132-2  de 

la Ley 270 de 1996 y de conformidad con el Acuerdo No. PSAA16-10492 de 
2016 expedido por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  NOMBRAR en provisionalidad a CARLOS EDUARDO 

ALARCÓN CABALLERO, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 1.032.390.082 de Bogotá, en el cargo de 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO GRADO 24. 
 

Artículo Segundo:   NOMBRAR en provisionalidad a DIEGO ORLANDO 
CEDIEL SALAS, identificado con cédula de ciudadanía 

No. 1.077.860.194 de Garzón- Huila, en el cargo de 
SUSTANCIADOR NOMINADO. 

 
Artículo Tercero:   NOMBRAR en provisionalidad a YULL KATERINE 

VENEGAS ROZO, identificada con cédula de ciudadanía 
No. 1.071.165.292 de La Calera- Cundinamarca, en el 

cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO. 
 

Artículo Cuarto: NOMBRAR en provisionalidad a OLGA YAMILE 
GONZÁLEZ FORERO, identificada con cédula de 

ciudadanía No. 53.115.990 de Bogota, en el cargo de 
SUSTANCIADOR NOMINADO. 

 
Artículo Quinto: NOMBRAR en provisionalidad a ANYELA ALEXANDRA 

SANTACRUZ SOLARTE, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 1.085.265.711 de Pasto, en el cargo de 

AUXILIAR JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2. 
 

Artículo Sexto: NOMBRAR en provisionalidad a LINA MARÍA OCAMPO 
SUAREZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 

1.010.185.199 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2. 

 
Artículo Séptimo:  NOMBRAR en provisionalidad a SEBASTIAN GÓMEZ 

LIEVANO, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.010.208.365 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 

JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2. 
 

Artículo Octavo:  NOMBRAR en provisionalidad a JOSÉ MIGUEL 
GALINDEZ ROJAS, identificado con cédula de ciudadanía 

No. 1.010.208.784 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2. 

 
Artículo Noveno: NOMBRAR en provisionalidad a NATHALIA GARNICA 

ROA¸ identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.031.129.323 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2. 

 
Artículo Decimo: NOMBRAR en provisionalidad a GUSTAVO ANTONIO 

DELGADO CUELLAR, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.643.127 de Bogotá, en el cargo de 



AUXILIAR JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2. 

 
Artículo Once:    NOMBRAR en provisionalidad a DANIELA VILLALBA 

REVELO, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.075.258.268 de Neiva- Huila, en el cargo de AUXILIAR 

JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2. 
 

Artículo Doce: NOMBRAR en provisionalidad a ELIANA MORENO 
ÁNGULO, identificada con cédula de ciudadanía No. 

1.023.870.688 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2. 

 
Artículo Trece:  NOMBRAR en provisionalidad a YENNYFER MYLEIDI 

FIQUITIVA RUSSI, identificada con cédula de ciudadanía 
No. 53.042.355 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 

JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2. 
 

Artículo Catorce: NOMBRAR en provisionalidad a DANIELA JIMÉNEZ 
CARREÑO, identificada con cédula de ciudadanía No. 

1.136.883.314 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2. 

 
Artículo Quince:  NOMBRAR en provisionalidad a NICOLASA DE JESÚS 

GARAY POLO, identificada con cédula de ciudadanía No. 
34.986.534 de Montería, en el cargo de AUXILIAR 

JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2. 
 

Artículo Dieciséis: NOMBRAR en provisionalidad a LAURA JULIANA 
FANDIÑO CUBILLOS, identificada con cédula de 

ciudadanía No. 1.016.004.056 de Bogotá, en el cargo de 
AUXILIAR JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2. 

 
Artículo Diecisiete: NOMBRAR en provisionalidad a TATIANA OTÁLORA 

RIVERA, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.032.457.842 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 

JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2. 
 

Artículo Dieciocho: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los once (11) día del mes de abril de dos mil dieciséis 

(2016).  
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ 

Presidenta 
 
 

 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 



DECRETO NÚMERO 151 DE 2016 

(12 DE ABRIL) 
 

  
El Magistrado de la Sección Cuarta del Consejo de Estado, en ejercicio de 
sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4,132-

1 y 149-1 de la Ley 270 de 1996, 
 

 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia de HORACIO LÓPEZ 
MOSQUERA, identificado con cédula de ciudadanía No. 
10.116.664 de Pereira, al cargo de PROFESIONAL 

ESPECIALIZADO GRADO 33, a partir del 12 de abril 
de 2016. 

 
Artículo Segundo:  ACEPTAR la renuncia de PAULA LUCENY ROJAS 

FAJARDO, identificada con cédula de ciudadanía No. 

1.026.278.220 de Bogotá, al cargo de OFICIAL 
MAYOR, a partir del 12 de abril de 2016. 

 

Artículo Tercero:  ACEPTAR la renuncia de DIANA CAROLINA 
GUTIERREZ CASTRILLÓN, identificada con cédula de 

ciudadanía No. 1.037.591.332 de Envigado, al cargo de 
SUSTANCIADOR NOMINADO, a partir del 12 de abril 
de 2016. 

 
Artículo Cuarto:  ACEPTAR la renuncia de CARLOS ALBERTO URIBE 

SANDOVAL, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.100.952.853 de San Gil, al cargo de AUXILIAR 
JUDICIAL GRADO I, a partir del 12 de abril de 2015. 

 
Artículo Quinto:  NOMBRAR en propiedad a HORACIO LÓPEZ 

MOSQUERA, identificado con cédula de ciudadanía No. 

10.116.664 de Pereira, en el cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO, en reemplazo de DIANA CAROLINA 

GUTIÉRREZ CASTRILLÓN a quien se le aceptó la 
renuncia. 

 

Artículo Sexto:  NOMBRAR en propiedad a DIANA CAROLINA 
GUTIERREZ CASTRILLÓN, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 1.037.591.332 de Envigado, en el cargo 

de OFICIAL MAYOR en reemplazo de PAULA LUCENY 
ROJAS FAJARDO a quien se le aceptó la renuncia. 

 
 
Artículo Séptimo:  NOMBRAR en propiedad a PAULA LUCENY ROJAS 

FAJARDO, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.026.278.220 de Bogotá, en el cargo de AUXILIAR 

JUDICIAL GRADO I  en reemplazo de CARLOS 
ALBERTO URIBE SANDOVAL a quien se le aceptó la 
renuncia. 

 
Artículo Octavo:  Este decreto rige a partir de la fecha de su  

comunicación. 



 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los doce (12) días del mes de abril de dos mil 

dieciséis (2016).  
 
 

 
COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Magistrado 
 

 
 
 

 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 



 

 
 

DECRETO NÚMERO 152 DE 2016 
(12 DE ABRIL) 

     
    

El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4,132-1 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996, 
 

 
DECRETA: 

 
 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia  de MARTHA LILIANA BARRIOS 

CHÁVEZ, identificada con cedula de ciudadanía No. 

1.102.866.259 de Sincelejo, al cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO, a partir del 12 de abril de 2016. 

 
Artículo Segundo:  NOMBRAR en propiedad a CARLOS ALBERTO URIBE 

SANDOVAL, identificado con cedula de ciudadanía No 
1.100.952.853 de San Gil- Santander, en el cargo de 
ESCRIBIENTE NOMINADO, en reemplazo de MARTHA 
LILIANA BARRIOS CHÁVEZ a quien se le aceptó la 
renuncia. 

 
Artículo Tercero: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los doce (12) días del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

LUIS RAFAEL VERGARA QUINTERO 
Magistrado 

 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



 

 
DECRETO NÚMERO 153 DE 2016 

(13 DE ABRIL) 
    

La Magistrada de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-3 de 

la Ley 270 de 1996,  
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  ACLARAR la fecha del Decreto No. 148 de 2016, en el 
cual se ENCARGÓ a LAURA VICTORIA DEL PILAR 

STERLING STERLING, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 1.010.192.934 de Bogotá en el cargo de 

SUSTANCIADOR NOMINADO, en reemplazo de JORGE 
RAFAEL GÓMEZ ORTIZ, en el sentido de indicar que el 

mismo es de fecha 11 de abril de 2016. 
 

Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los trece (13) días del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016).  

 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ 

Magistrada 
 

 
 

 
 

 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 



 
 

 
DECRETO NÚMERO 154 DE 2016 

(13 DE ABRIL) 
    

El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos en especial las 
conferidas por los artículos 131-4 y 132-1 de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:  NOMBRAR en propiedad a NATALIA RODRIGO BRAVO, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 52.910.022 de 
Bogotá, en el cargo de AUXILIAR JUDICIAL GRADO I, en 
reemplazo de HELIDA PIMIENTO RUEDA, a quien se le 

aceptó la renuncia. 
 
Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los trece (13) días del mes de abril de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

CARMELO PERDOMO CUÉTER 
Magistrado 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 155 DE 2016 
(15 DE ABRIL) 

  
   

El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a ANTONIO MARÍA LAGUADO 

ENDEMANN, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.026.274.410 de Bogotá, al cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO, a partir del 15 de abril de 2016. 

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del mes de abril de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
GUILLERMO SÁNCHEZ LUQUE 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



DECRETO NÚMERO 156 DE 2016 
(15 DE ABRIL) 

  
   

El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1  de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:     NOMBRAR en propiedad a ANDREA CAROLINA ROJAS 
SUTA, identificada con cédula de ciudadanía No. 
33.366.380 de Tunja, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33 en reemplazo de JULIAN 
ÁLVAREZ RUIZ a quien se le aceptó la renuncia.   

 

Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
RAMIRO  DE JESÚS PAZOS GUERRERO 

Magistrado 
 
 

 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



DECRETO NÚMERO 157 DE 2016 
(18 DE ABRIL) 

    
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 
270 de 1996,  

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios durante el día 21 de abril 

de 2016, al doctor JUAN CARLOS GUAYACÁN ORTIZ, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 11.408.990 de 
Caqueza, Magistrado Auxiliar del Despacho, con el fin de 
realizar una inspección judicial en las instalaciones de la 
Fiscalía 92 Especializada de la Unidad Nacional de Derechos 
Humanos de la ciudad de Popayán- Cauca.  

 

Artículo Segundo:   CONCEDER comisión de servicios durante el día 22 de abril 
de 2016, al doctor JUAN CARLOS GUAYACÁN ORTIZ, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 11.408.990 de 
Caqueza, Magistrado Auxiliar del Despacho, con el fin de 
realizar una inspección judicial en las instalaciones de la 
Fiscalía 55 Especializada Delegada ante la Unidad de 
Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario de 
la ciudad de Cali- Valle del Cauca. 

 
Artículo Tercero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 28 de abril 

de 2016, a las doctoras JHOANA ALEXANDRA DELGADO 
GAITÁN, identificada con cédula de ciudadanía No. 
52.263.448 de Bogotá, Magistrada Auxiliar del Despacho y 
ELSA MARGARITA OROZCO MONTERO, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 1.065.578.321 de Valledupar, 
Profesional Especializada Grado 33, con el fin de realizar una 
inspección judicial en las instalaciones del Batallón de 
ingenieros Nº3 “CR. Agustín Codazzi” de la Tercera División 
del Ejercito Nacional en Palmira – Valle del Cauca. 

 
  Artículo Cuarto:     La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos 

de transporte (tiquetes aéreos).  
 
Artículo Quinto: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciocho (18) días del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA 
Magistrado 

 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 

 

DECRETO NÚMERO 158 DE 2016 
(18 DE ABRIL) 

  
   

El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a ANGELICA ALEXANDRA 

SANDOVAL AVILA, identificada con cédula de ciudadanía 
No. 52.144.745 de Bogotá, al cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, a partir del 19 de abril de 
2016. 

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciocho (18) días del mes de abril de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

GERARDO ARENAS MONSALVE 
Magistrado 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

 
DECRETO NÚMERO 159 DE 2016 

(19 DE ABRIL) 
    

    
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4,132-1 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996, 

 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a NINI JOHANNA CASTRO CORTÉS 
identificada con cédula de ciudadanía No. 52.832.280 de 
Bogotá, al cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, a partir 

del 19 de abril de 2016. 
 
Artículo Segundo:  ACEPTAR la renuncia a CARMEN YANETH ALVAREZ 

MARTÍNEZ identificada con cédula de ciudadanía No. 
37.890.534 de San Gil, al cargo de OFICIAL MAYOR, a 
partir del 19 de abril de 2016. 

 
Artículo Tercero:  ACEPTAR la renuncia a TATIANA ANGARITA PEÑARANDA 

identificada con cédula de ciudadanía No. 1.018.439.181 de 
Bogotá, al cargo de AUXILIAR JUDICIAL GRADO I, a partir 
del 19 de abril de 2016. 

 
Artículo Cuarto:  ACEPTAR la renuncia a MANUEL GUILLERMO ALBERTO 

FORERO SALAZAR identificado con cédula de ciudadanía 
No. 91.080.872 de San Gil, al cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO, a partir del 19 de abril de 2016. 

 
Artículo Quinto:  NOMBRAR en propiedad a NINI JOHANNA CASTRO 

CORTÉS identificada con cédula de ciudadanía No. 
52.832.280 de Bogotá,   en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, en reemplazo de ANGELICA 
ALEXANDRA SANDOVAL AVILA a quien se le aceptó la 
renuncia. 

 
Artículo Sexto:  NOMBRAR en propiedad a CARMEN YANETH ÁLVAREZ 

MARTÍNEZ identificada con cédula de ciudadanía No. 
37.890.534 de San Gil, en el cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO, en reemplazo de NINI JOHANNA CASTRO 
CORTÉS a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Séptimo:  NOMBRAR en propiedad a TATIANA ANGARITA 

PEÑARANDA identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.018.439.181 de Bogotá, en el cargo de OFICIAL MAYOR, 
en reemplazo de CARMEN YANETH ÁLVAREZ MARTÍNEZ a 
quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Octavo: NOMBRAR en propiedad a MANUEL GUILLERMO 

ALBERTO FORERO SALAZAR identificado con cédula de 
ciudadanía No. 91.080.872 de San Gil, en el cargo de 
AUXILIAR JUDICIAL GRADO I, en reemplazo de TATIANA 
ANGARITA PEÑARANDA a quien se le aceptó la renuncia. 

 
 
 



 
Artículo Noveno: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los diecinueve (19) días del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

GERARDO ARENAS MONSALVE 

Magistrado 
 
 
 
 

 
 
 

 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

DECRETO n.º 160 DE 2016 

(20 DE ABRIL) 

    
El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 

especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  
 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios entre el 27 y 28 de abril 

de 2016, a Nancy Lilian Torres Leal, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 52.428.570 de Bogotá, Jefe de 

Prensa, para asistir al cubrimiento del lanzamiento de las 
jornadas “Culturales de Legalidad y Seguridad Jurídica 

en las Regiones”, que se realizara en la ciudad de 
Barranquilla. 

 
Artículo Segundo:    CONCEDER comisión de servicios durante los días 5,6 y 7 

de mayo de 2016, a Nancy Lilian Torres Leal, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 52.428.570 de 

Bogotá, Jefe de Prensa, para asistir al cubrimiento del 
lanzamiento de las jornadas “Culturales de Legalidad y 

Seguridad Jurídica en las Regiones”, que se realizara en 
la ciudad de Leticia- Amazonas. 

 
Artículo Tercero:   La comisión concedida autoriza el pago de viáticos  y 

gastos de transporte (tiquetes aéreos).  

 

Artículo Cuarto:       Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los veinte (20) días del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016).  

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
DECRETO NÚMERO 161 DE 2016 

(20 DE ABRIL) 
    

El Magistrado de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 132-1 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996,  
 

 
DECRETA: 

 
 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a LUZ NELLY CASTAÑEDA 

CONTRERAS, identificada con cédula de ciudadanía 
número 52.282.570 de Bogotá, al cargo de 
SUSTANCIADOR NOMINADO, a partir del 22 de abril de 
2016. 

 
Artículo Segundo: NOMBRAR en propiedad a SONIA MILENA RINCÓN 

DEAZA, identificada con cédula de ciudadanía número 
1.076.650.659 de Ubaté, en el cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO, en reemplazo de LUZ NELLY CASTAÑEDA 
CONTRERAS, a quien se le aceptó la renuncia.  

 
Artículo Tercero: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinte (20) días del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

ROBERTO AUGUSTO SERRATO VALDÉS  
Magistrado 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DECRETO NÚMERO 162 DE 2016 

(25 DE ABRIL) 
    

El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 

 
DECRETA: 

 
 
Artículo Primero:     NOMBRAR en propiedad a CAROLINA MOYANO 

FORERO, identificada con cédula de ciudadanía número 
52.795.962 de Bogotá, en el cargo de MAGISTRADA 
AUXILIAR, en reemplazo de GONZALO ANDRÉS PÉREZ 
MEDINA, a quien se le aceptó la renuncia.  

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinticinco (25) días del mes de abril de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
 
 
 
 COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

GUILLERMO SÁNCHEZ LUQUE 
Magistrado 

 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO NÚMERO 163 DE 2016 
(25 DE ABRIL) 

     
    

El Magistrado (E) de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4,132-1 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996, 
 

 
DECRETA: 

 

Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia de EDUARDO LUIS SARMIENTO 

ARZUAGA, identificado con cédula de ciudadanía No. 
7.572.957 de Valledupar, al cargo de OFICIAL MAYOR, a 

partir del 25 de abril de 2016. 
 

Artículo Segundo:  Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinticinco (25) días del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA 

Magistrado (E) 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 164 DE  2016 
(25 DE ABRIL) 

     

    

La  Presidenta de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades 

legales, en especial las conferidas por los artículos 131-3  y 132-2 de la Ley 270 de 1996 y de 

conformidad con el Acuerdo No. PSAA16-10492 de 2016 expedido por la Sala Administrativa 
del Consejo Superior de la Judicatura,  

  

CONSIDERANDO 

 

Que mediante Decreto No. 150 del 11 abril de 2016, se designó a TATIANA OTÁLORA 

RIVERA, identificada con cédula de ciudadanía No. 1.032.457.842 de Bogotá, en el cargo de 

AUXILIAR JUDICIAL DE CORPORACIÓN GRADO 2, en provisionalidad, en la Sección 

Quinta de esta Corporación.   

 
Que en virtud del artículo 133 de la Ley 270 de 1996, el “nombramiento deberá ser 
comunicado al interesado dentro de los ocho días siguientes y éste deberá aceptarlo o 
rehusarlo dentro de un término igual (…)”. 

 

Que tal designación se puso en conocimiento de TATIANA OTÁLORA RIVERA, el 11 de 

abril de 2016 mediante Oficio No. 231.  
 

Que a la fecha de expedición del presente acto administrativo, TATIANA OTÁLORA RIVERA 

no ha manifestado su aceptación al cargo de Auxiliar Judicial de Corporación Grado 2.  

 

Que en mérito de lo expuesto, la Sección Quinta del Consejo de Estado procederá a proveer 

de nuevo el cargo y por tanto,  
 

DECRETA: 

 

 
Artículo Primero: NOMBRAR en provisionalidad a EDUARDO LUIS SARMIENTO 

ARZUAGA, identificado con cédula de ciudadanía No. 7.572.957 de 

Valledupar, en el cargo de AUXILIAR JUDICIAL DE 

CORPORACIÓN GRADO 2.   

 

Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 

 

Dado en Bogotá, D.C., a los veinticinco (25) días del mes de abril de dos mil dieciséis (2016).  

 

  
COMUNÍQUESE. 

 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
 

LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ  

Presidenta 

 
 

  

 

 

 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General  



 

 

DECRETO No. 165 DE 2016 
(25 DE ABRIL) 

    
La Magistrada de la Sección Quinta del Consejo de Estado en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996. 
 
 

DECRETA: 
 
 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a CLAUDIA MARCELA MORENO 

UMBASIA, identificada con cédula de ciudadanía No. 
52.992.300 de Bogotá, al cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, a partir de 25 de abril de 

2016. 
 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinticinco (25) día del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 

 
 
 

  ORIGINAL FIRMADO 
 

LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ 
Magistrada 

 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 166 DE 2016 
(25 DE ABRIL) 

    
 
La Magistrada de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 132-1 y 2; 
149-1 de la Ley 270 de 1996,  
 

DECRETA: 
 

 
Artículo Primero:     ACEPTAR  la renuncia a JULIO CESAR ESCORCIA 

CHÁVEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 
72.218.463 de Barranquilla, al cargo de MAGISTRADO 
AUXILIAR, a partir del 2 de mayo de 2016. 

 
Artículo Segundo:  ACEPTAR la renuncia a ASTRITH BARBOSA QUIROGA 

identificada con cédula de ciudadanía No. 1.049.626.683 de 
Tunja, al cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, a partir del 
2 de mayo de 2016. 

 
Artículo Tercero:  ACEPTAR la renuncia a HUMBERTO FRANCESCHI 

PINEDO, identificado con cédula de ciudadanía No. 
9.091.475 de Cartagena, al cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO, a partir del 2 de mayo de 2016. 

 
Artículo Cuarto: ACEPTAR la renuncia a ANDRÉS CAMILO PARDO 

JIMÉNEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.023.866.696 de Bogotá, al cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO, a partir del 2 de mayo de 2016. 

  
Artículo Quinto: ACEPTAR la renuncia a LUIS FERNANDO BORJA 

DELGADO,   identificado con cédula de ciudadanía No. 
81.715.366 de Bogotá, al cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO, a partir del 2 de mayo de 2016. 

 
Artículo Sexto: NOMBRAR en propiedad a FRANCISCO JAVIER VIDES 

REDONDO identificado con cédula de ciudadanía No. 
15.173.755 de Valledupar, en el cargo de MAGISTRADO 
AUXILIAR, en reemplazo de JULIO CESAR ESCORCIA 
CHÁVEZ a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Séptimo: NOMBRAR en propiedad a LUIS AUGUSTO VEGA 

MALAGÓN, identificado con cédula de ciudadanía No. 
80.186.229 de Bogotá, en el cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO, en reemplazo de HUMBERTO FRANCESCHI 
PINEDO, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Octavo: NOMBRAR en propiedad a JULIO CESAR ESCORCIA 

CHÁVEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 
72.218.463 de Barranquilla, en el cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO, en reemplazo de ASTRITH BETULIA 
BARBOSA QUIROGA, a quien se le aceptó la renuncia 

 
Artículo Noveno: NOMBRAR en propiedad a ASTRITH BETULIA BARBOSA 

QUIROGA, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.049.626.683 de Tunja, en el cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADA, en reemplazo de LUIS FERNANDO BORJA 
DELGADO, a quien se le aceptó la renuncia. 



 
 

 
Artículo Decimo: NOMBRAR en propiedad a ALEJANDRO WIGBERTO 

BELTRÁN MARTÍNEZ, identificado con cédula No. 
79.941.953 de Bogotá, en el cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO, en reemplazo de ANDRÉS CAMILO PARDO 
JIMÉNEZ, a quien se le aceptó la renuncia.   

 
Artículo Once: NOMBRAR en propiedad a FRANCISCO YEZID 

RODRÍGUEZ MESA, identificado con cédula de ciudadanía 
No. 1.026.568.721 de Bogotá, en el cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO, en reemplazo de FABIO ANDRÉS GRIMALDOS 
SÁNCHEZ, a quien se le aceptó la renuncia mediante decreto 
080-A de 18 de febrero de 2016. 

 
Artículo Doce: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación.  

 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinticinco (25) días del mes de abril de dos mil 
dieciséis (2016).  
 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

SANDRA LISSET IBARRA VÉLEZ 
Magistrada 

 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



DECRETO NÚMERO 167 DE 2016 
(26 DE ABRIL) 

    
    

El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1 de la 
Ley 270 de 1996, 

 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  NOMBRAR en propiedad a LINA JOHANNA BARRERA 
CAMELO identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.020.728.154 de Bogotá, en el cargo ESCRIBIENTE 
NOMINADO, en reemplazo de MANUEL GUILLERMO 
ALBERTO FORERO SALAZAR, a quien se le aceptó la 
renuncia. 

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintiséis (26) días del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

GERARDO ARENAS MONSALVE 
Magistrado 

 
 
 
 

 
 
 

 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 168 DE 2016 
(27 DE ABRIL) 

    
El Vicepresidente del Consejo, en ejercicio de sus facultades legales, en especial 

las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y 7 del Acuerdo 
No. 58 de 1999,  

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del día 

28 y los días 29 y 30 de abril 2016, a Maritza Rojas Lagos, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 52.109.394 de 

Bogotá, profesional universitario grado 21-prensa, para 
desplazarse a la ciudad San Gil- Santander con el fin de 

asistir al cubrimiento del evento “La Cultura hacia la 
Legalidad y la Excelencia Administrativa”. 

 

Artículo Segundo:   La comisión concedida autoriza el pago de viáticos  y gastos 
de  viaje.  

 
Artículo Tercero:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los veintisiete (27) días del mes de abril de dos mil 
dieciséis (2016).  

 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 

 
 

 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
DECRETO NÚMERO 169 DE 2016 

(27 DE ABRIL) 
    

El Magistrado de la sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia de FABIÁN ENRIQUE SALAZAR 

CÁRDENAS, identificado con cédula de ciudadanía No. 
13.746.519 de Bucaramanga, al cargo de MAGISTRADO 
AUXILIAR, a partir del 1º de mayo de 2016. 

 

Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintisiete (27) días del mes de abril de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
CARMELO PERDOMO CUÉTER 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 

 
DECRETO NÚMERO 171 DE 2016 

(28 DE ABRIL) 
  

   
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1  de la 
Ley 270 de 1996,  
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     NOMBRAR en propiedad a  ANDREA CAROLINA LÓPEZ 

MONTEALEGRE, identificada con cédula de ciudadanía 
No. 1.026.278.636 de Bogotá, en el cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO, en reemplazo de ANTONIO MARÍA LAGUADO 
ENDEMANN, a quien se le aceptó la renuncia.   

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintiocho (28) días del mes de abril de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

GUILLERMO SANCHEZ LUQUE 
Magistrado 

 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



DECRETO NÚMERO 172 DE 2016 

(28 DE ABRIL) 

     

    

La Magistrada de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades 

legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4,132-1 y 149-1 de la Ley 270 de 
1996, 

 

DECRETA: 

 

Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia a JORGE RAFAEL GÓMEZ ORTIZ, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 1.048.275.206 de 

Malambo, al cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, a partir del 

28 de abril de 2016. 

 

Artículo Segundo:  ACEPTAR la renuncia a LAURA VICTORIA DEL PILAR 

STERLING STERLING, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.010.192.934 de Bogotá, al cargo de OFICIAL MAYOR, a partir 

del 28 de abril de 2016. 

 

Artículo Tercero: ACEPTAR la renuncia a DIEGO ANDRÉS CHACÓN ROJAS, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 1.075.665.240 de 
Zipaquirá, al cargo de AUXILIAR JUDICIAL GRADO I, a partir del 

28 de abril de 2016. 

  

Artículo Cuarto: NOMBRAR en propiedad a JORGE RAFAEL GÓMEZ ORTIZ, 

identificado con cédula de ciudadanía No 1.048.275.206 de 

Malambo, en el cargo de PROFESIONAL ESPECIALIZADO GRADO 
33. 

 

Artículo Quinto: NOMBRAR en propiedad a LAURA VICTORIA DEL PILAR 

STERLING STERLING identificada con cédula de ciudadanía No 

1.010.192.934 de Bogotá, en el cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO. 

 

Artículo Sexto: NOMBRAR en propiedad a DIEGO ANDRÉS CHACÓN ROJAS, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 1.075.665.240 de 

Zipaquirá, en el cargo de OFICIAL MAYOR. 

 
Artículo Séptimo: NOMBRAR en propiedad a ALEXANDRA MARTÍNEZ ALDANA, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 52.805.365 de Bogotá, 

en el cargo de AUXILIAR JUDICIAL GRADO I, en reemplazo de 

DIEGO ANDRÉS CHACÓN ROJAS, a quien se le aceptó la 

renuncia. 
 

Artículo Octavo: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 

Dado en Bogotá, D.C., a los veintiocho (28) días del mes de abril de dos mil dieciséis (2016).  

 

 
 

COMUNÍQUESE. 

 

 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ 

Magistrada 
 

 

 

 

 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 


